
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 50 ü 20. PROSINCE  2004  

   50/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Rovnost pohlaví v pojišťovnictví – 
v Bruselu zvítězil rozumný přístup  
Dne 13. prosince 2004 
schválila Rada Evropské 
unie směrnici o zavedení 
zásady rovného zacházení  
s ženami a muži v přístupu 
ke zboží a službám ve zně-
ní, které zachovává možnost 
využívat faktor pohlaví při 
výpočtu pojistných sazeb  
a pojistného plnění. 

 

Česká asociace pojišťoven spolu s 
ostatními národními asociacemi pojišťoven 
sdruženými v Comité Européen des Assurances 
toto rozhodnutí vítá. „Jsme rádi, že se nepoda-
řilo prosadit původní myšlenku 
mechanického zákazu rozlišování 
pohlaví při výpočtu pojistných 
sazeb a pojistného plnění. Ta by 
totiž přinesla naprosto opačný 
efekt, než má směrnice v úmyslu – 
domnělá diskriminace žen by byla 
nahrazena faktickou diskriminací 
méně rizikových skupin. Navíc, 
takové opatření by v důsledku 
vedlo ke zvýšení cen pro všechny 
klienty,“ uvedl k tomu prezident 
ČAP Ladislav Bartoníček. 

Předmětem téměř dvoule-
tých diskusí při přijímání směrnice 
byl především článek 4 směrnice, 
který řeší rovnost pohlaví při výpočtu pojistné-
ho a pojistného plnění v komerčním pojišťov-
nictví. Přijatá směrnice neznamená absolutní 
zákaz rozlišování pohlaví v pojistně matematic-
kých výpočtech, ale dává členským státům 
možnost tohoto rozlišení, pokud je k tomu ve-
dou objektivní důvody doložitelné spolehlivými 
daty. Navíc zakládá dvojí kontrolu dodržování 
záměru směrnice: na národní úrovni a na úrovni 
EU.  

 „Česká asociace pojišťoven spatřuje 
svou roli při aplikaci směrnice v tom, že povede 
na národní úrovni odborný dialog s orgány 

státní správy, v němž bude usilovat o to, aby se 
Česká republika zařadila mezi ty členské státy 
Evropské unie, které připustí použití rozlišení 
pohlaví v pojišťovnictví,“ dodal Ladislav Barto-
níček. V opačném případě by pojistitelé se 
sídlem v ČR byli na jednotném pojistném trhu 
EU znevýhodněni oproti pojistitelům z těch 
členských států, které rozlišovat pohlaví umož-
ní, nemluvě o pojišťovnách ze třetích zemí. 
Věřme, že tak jako v Bruselu, i u nás převáží 
racionální přístup. 

Obsah části směrnice týkající se pojiš-
ťovnictví v kostce: 

- zakazuje se použití pohlaví jako fak-
toru při výpočtu pojistného a pojistného plnění 
ve všech nových pojistných smlouvách, 

- členské státy se mohou rozhod-
nout, že se odchýlí od výše uvede-
né zásady a dovolí přiměřené roz-
díly v individuálním pojistném a 
v pojistném plnění, jestliže použití 
pohlaví je určujícím faktorem pro 
ocenění rizika založeného na vý-
znamných a přesných pojistně 
matematických a statistických 
datech, 
- v žádném případě nesmí mít 
těhotenství a mateřství za následek 
rozdíly v individuálním pojistném 
a pojistném plnění, 
- členské státy poskytnou Komisi 
všechny použitelné informace 

týkající se aplikace směrnice a Komise připraví 
souhrnnou zprávu, jejímž obsahem bude zhod-
nocení praxe členských států a uzná-li to vhod-
né i návrh na změnu směrnice,  

- přechodné období pro zavedení směr-
nice je stanoveno na pět let. 

Rada se také dohodla na zásadách vy-
tvoření pracovní skupiny, která vypracuje zmí-
něnou zprávu. Budou ji tvořit zástupci vlád 
všech členských států, zástupci pojišťovnictví a 
souvisejících finančních služeb, zástupci spotře-
bitelů a zástupci organizací usilujících o rovnost 
pohlaví. 

Šárka Samková nově  
v GE Capital Bank 
Komunikační tým GE Capital 
Bank posílila manažerka  inter-
ní komunikace Šárka Samková. 
Koordinuje aktivity spojené s 
interní komunikací v rámci 
firmy v České republiky a na 
Slovensku. Převzala odpověd-
nost za  interní komunikaci 
firemních témat, produktových kampaní či pro-
jektů. Součástí interní komunikace je například 
firemní časopis GEnerace, newsletter pro za-
městnance, motivační projekty, setkání zaměst-
nanců či průzkumy jejich názorů. Šárka Samko-
vá předtím pracovala čtyři roky v ABN AMRO 
Bank v pozici manažerky komunikace pro ČR.  
Finančním ředitelem GECB 
byl jmenován Ch. Glaser 
Do GE Capital Bank byl v prosinci jmenován 
nový finanční ředitel Christoph Glaser. Sonia 
Slavtcheva, která tuto pozici zastávala dosud, 
bude nyní zastávat pozici finanční ředitelky GE 
Money Services se sídlem v americkém Stamfor-
du. Ch. Glaser působil od roku 1999 jako výkon-
ný manažer auditu v korporátním auditu GE, kde 
se zaměřil především na  různé společnosti v 
rámci finanční divize GE Consumer Finance. Do 
skupiny GE přišel v roce 1997 v rámci Programu 
rozvoje evropských manažerů, kdy nastoupil 
přímo do divize do GE Consumer Finance. 
Šéf Patrie Michael  
Jasanský odchází do KI 
Novým členem představenstva společnosti Kar-
bon Invest (KI) se od ledna stane šéf společnosti 
Patria Finance Michael Jasanský (37 let). Ve 
skupině, která se připravuje na privatizaci pol-
ských dolů, bude Jasanský odpovědný za fúze a 
akvizice. M. Jasanský je od ledna 2002 předse-
dou dozorčí rady a generálním ředitelem firmy 
Patria. Od téhož roku je i místopředsedou BCPP. 
Ze všech dosavadních statutárních i exekutivních 
pozic odstoupil s platností k 31. prosinci 2004.  

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Příjemné prožití  
vánočních svátků 
a mnoho úspěchů  
v roce 2005 

všem svým čtenářům 
i ostatním  

odběratelům našeho 
newsletteru přeje 

redakce  
Bankovnictví 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    50/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Bankovní rada schválila rozpočet ČNB  
Bankovní rada České národní banky schválila rozpočet ČNB na rok 2005 v celkové 

výši 1,945 mld. Kč. Výdaje na pořízení majetku jsou pro rok 2005 uvažovány v objemu 380 
mil. Kč a výdaje na provoz ve výši 1,565 mld. Kč.  

Čtvrtletník Monitoring centrálních bank 
Cílem čtvrtletníku Monitoring centrálních bank, který lze nově najít na webových stránkách 

ČNB, je seznámit odbornou veřejnost s posledním vývojem měnové politiky a strategie v některých 
zahraničních centrálních bankách. Monitoring pravidelně pokrývá události měnověpolitického rázu v 
Evropské centrální bance, ve vybraných národních bankách zemí EU, v americkém Federal Reserve 
System a novozélandské Reserve Bank of New Zealand. Monitoring je rozdělen do tří částí. První struč-
ný přehled vývoje základních ukazatelů důležitých z pohledu centrální banky spolu s kalendářem očeká-
vaných událostí v nejbližších třech měsících. Druhá část popisuje nejdůležitější události na poli měnové 
politiky, které se odehrály v minulých třech měsících. Poslední část podrobněji analyzuje jednu vybra-
nou událost posledního čtvrtletí.  

Úvěr pro mladé lze doplnit úvěrem KB 
Komerční banka připravila speciální nabídku, která může doplnit státem posky-
tovaný  úvěr  pro mladé rodiny. Peníze získané díky této státní půjčce bude 
možné kombinovat se zvýhodněným hypotečním úvěrem KB. Příjemci státní 
půjčky získají od KB  zdarma pojištění zastavené nemovitosti po dobu 12 měsí-
ců. Průměrná výše ročního pojistného v tomto případě činí více než 3000 Kč. 

KB kromě klasických hypoték na koupi a výstavbu bytových jednotek nebo rodinných domů poskytuje 
například i úvěry na koupi družstevních bytů, rekreačních zařízení, vypořádání spoluvlastnických a dě-
dických nároků, na rekonstrukce a modernizace nemovitostí. KB nabízí i možnost sjednání neživotního 
pojištění Allianz pojišťovny. Konkrétně jde o pojištění domácností a nemovitostí a povinné ručení.  

GE Capital Bank snížila úročení hypoték 
GE Capital Bank snížila úročení hypoték s pětiletou fixací úroku. Například úročení hypotéky 

Premium klesne o 0,10 p. b. na 4,59 %. Tuto sazbu banka garantuje u všech schválených žádostí bez 
ohledu na příjem a bonitu klienta, dobu splatnosti hypotéky či cenu a typ financované nemovitosti. Na-
víc banka nabízí odhad nemovitosti zdarma, podmínkou je podpis uvěrové smlouvy do konce ledna.  

 

Petr Zavoral novým  
ředitelem SAS ČR 

Novým ředitelem české poboč-
ky společnosti SAS byl jmeno-
ván Petr Zavoral (1960). Na-
hradí dosavadního ředitele 
Zdeňka Pance. Před nástupem 
do SAS působil P. Zavoral jako 
obchodní ředitel pro prodej 

řešení ve společnosti Oracle Czech. Předtím 
působil ve společnosti KPMG v Kanadě a v ČR.  
ČSOB: Infoservis Retail 
/SME od Trask solutions 
ČSOB úspěšně zahájila v říjnu 2004 provoz 
systému Infoservis Retail/SME vyvinutý společ-
ností Trask solutions, která tímto projektem 
navázala na předcházející  spolupráci s ČSOB. 
Infoservis primárně slouží interní komunikaci do 
pobočkové sítě. S jeho pomocí banka vyřešila 
přehlednost struktury, adresnost a  správné nača-
sování rozesílaných informací. Zamezila také 
informačním duplicitám ve snaze nezahltit pra-
covníky prodeje, ale naopak dodat jim správné 
informace v pravý čas. Infoservis také předchází 
nekoordinovanému používání mnoha různých 
informačních kanálů ke stejným adresátům. 
Řešení vyvinuté firmou Trask solutions ve spolu-
práci s pracovníky ČSOB je koncipováno  jako 
intranetová aplikace na platformě Microsoft ASP. 
NET. Zadání řeší sjednocením komunikačních 
kanálů, standardizací typů a formy zasílaných 
zpráv a možností načasovat  jejich rozesílání. 
Definováním různých distribučních seznamů je 
možné informace přesně cílovat na žádoucí sku-
piny uživatelů. Zprávy jsou souběžně publiková-
ny na uživatelském portálu s  fulltextovým vy-
hledáváním. Systém používá více než 50 tvůrců 
zpráv a téměř 3000 pracovníků pobočkové sítě. 

Schválen rozpočet na rok 2005  
Poslanecká sněmovna schválila vládní návrh zákona o státním rozpočtu na rok 2005. Stát bude v 

příštím roce hospodařit se schodkem 83,6 mld. Kč, příjmy mají dosáhnout 824,8 mld. a výdaje 908,4 
mld. Kč. Zákon ještě musí podepsat prezident republiky.  

Vláda souhlasí s úhradou části schodku státního rozpočtu na příští rok dluhopisy do výše 72,6 
mld. Kč. Zbývající část rozpočtovaného schodku ve výši 11,8 mld. Kč má být pokryta z dlouhodobých 
úvěrů od Evropské investiční banky. Návrh zákona o dluhopisovém programu musí ještě schválit Posla-
necká sněmovna.  

Tržby v maloobchodě vzrostly o 1,7 % 
Tržby v maloobchodě se v říjnu meziročně zvýšily o 1,7 % po zářijovém 1% růstu. V říjnu se 

dařilo zejména prodejcům pohonných hmot a motorových vozidel, oznámil ČSÚ. Ve srovnání s průmě-
rem od počátku roku bylo tempo růstu tržeb v maloobchodě o 0,2 procentního bodu pomalejší. Podobně 
jako v předchozích obdobích nejvýrazněji rostly tržby podnikům se 100 a více zaměstnanci.  

Zákon o lepší kontrole finančních skupin    
Efektivnější a důslednější kontrolu finančních skupin působících v ČR si vláda slibuje od záko-

na o finančních konglomerátech. Zlepšit by se měl dozor nad bankami, pojišťovnami a obchodníky s 
cennými papíry, kteří jsou součástí finanční skupiny. Návrh zákona do druhého čtení postoupila sněmov-
na. Cílem návrhu mimo jiné je, aby si regulátoři mezi sebou vyměňovali informace a nechtěli je od sku-
piny vícekrát. Dozorové orgány mají sledovat kapitálovou vybavenost, rizika nebo operace bank, pojiš-
ťoven a obchodníků s cennými papíry uvnitř skupiny. Čeští regulátoři by měli další země EU informovat 
také o činnosti zahraničních skupin v ČR.  

Klaus podepsal zákon o daních z příjmů  
Prezident republiky Václav Klaus podepsal novelu zákona o dani z příjmů. Novela zavádí mimo 

jiné daňové úlevy pro rodiny s dětmi a firmám umožní rychlejší odpisy některého majetku - počítačů, 
klimatizace, aut či lodí. Zákon umožní také takzvané společné zdanění manželů.  

Stát na spoření vyplatil 15,3 mld. Kč  
Stát letos na podporu stavebního spoření vyplatil rekordních 15,3 mld. Kč, oznámilo minister-

stvo financí. Loni stát klientům stavebních spořitelen přispěl částkou 13,3 mld., v příštím roce plánuje na 
podporu vyplatit 14,8 mld. Kč. Průměrná výše státní podpory vyplacené na jednu smlouvu letos klesla 
na 2434 korun z loňských 2723 Kč. Podle údajů MF stavební spořitelny ke konci září evidovaly 6,032 
milionu platných smluv o stavebním spoření, což je o 4 % méně než ke konci loňského roku.  

EKONOMIKA 

BANKY 

V prosincovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• klasifikovaných úvěrech       
a rizikových aktivech, 

• pravidlech pro klasifikaci    
a oceňování úvěrů, 

• tom, jak zajistit organický 
růst banky, 

• rozšíření kompetencí        
finančního arbitra, 

• nových výzvách, kterým čelí 
pojišťovnictví, 

• Data Warehouse v reálném čase. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na 
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    50/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Rada má reklamu na hypotéky za neetickou  
Rada pro reklamu (RPR) považuje reklamy Živnostenské banky a České spořitelny na hypotéky 

za neetickou, informoval prezident RPR Radek Pokorný. ČS v reklamě nabízela roční úrok 3,49 % pro 
každého a ŽB sazbu 3 % pro všechny. Garantovaný úrok ale ve skutečnosti mohl získat jen klient, který 
vyhověl bankovním podmínkám. Zástupci obou bank s názorem RPR nesouhlasí. Kampaně se spornou 
reklamou přitom již skončily nebo se chýlí ke konci. Kampaň na hypotéky Živnobanky skončila v listo-
padu a nyní ještě dobíhá do konce prosince na pobočkách ŽB, v případě spořitelny již skončila úplně.  

ABN AMRO uzavřela s Brnem směnečný program   
Směnečný program v celkovém objemu 850 mil. Kč zřídila pro město Brno ABN 
AMRO Bank. Jde o vůbec první smlouvu tohoto druhu, který peněžní dům pode-
psal s českou municipalitou. Čerpání programu uplatnilo město zatím poprvé.  

Internet Banka GECB má nové funkce 
Internet Banka GE Capital Bank rozšiřuje své služby o nové funkce. Nyní je možné si v Internet 

Bance založit, změnit či zrušit povolení platby SIPO a povolení inkasa. Klienti uvidí i povolení založená 
na pobočce banky a přímo v menu je také mohou změnit či zrušit. Byla rozšířena i služba SMS Servis a 
to o položku „Zůstatek pravidelně“. Klient tak má možnost nechat si formou SMS pravidelně zasílat 
zprávy o zůstatku na všech svých účtech, sám si nastaví periodu pro zasílání zůstatku i čas. 

Klienti ČMSS letos do bydlení investovali 
17 mld. Kč 

ČMSS poskytla za prvních jedenáct měsíců letošního roku 66 037 překlenovacích úvěrů a úvěrů 
ze stavebního spoření v celkovém objemu 17 mld. Kč. Podle kvalifikovaného odhadu tak ČMSS dosáhla 
v objemu poskytnutých finančních prostředků téměř 50% podílu na trhu stavebního spoření. Objem 
finančních prostředků, které v listopadu čerpali klienti ČMSS formou překlenovacích úvěrů a úvěrů ze 
stavebního spoření, dosáhl objemu 1,54 mld. Kč.    

Zájem podnikatelů o služby ČSOB roste  
O třetinu vzrostl v meziročním srovnání koncem listopadu objem čerpaných úvěrů, které ČSOB 

poskytuje malým a středním podnikům (MSP). Podnikatelé si od banky půjčili k 30. listopadu 2004 
celkem 21,2 mld. Kč, přičemž minulý rok za stejné období banka poskytla podnikatelské úvěry v obje-
mu 15,8 mld. Kč. U ČSOB v tomto roce také úspěšně žádalo o úvěr o 14 % více subjektů z oblasti MSP 
než loni, tedy více než osm tisíc. Průměrná výše poskytnutého úvěru se snížila z loňských 2,65 mil. Kč 
na současných 2,36 mil. Kč.    

KB umístila 3.tranši druhé emise HZL 
Komerční banka úspěšně umístila 3.tranši 2.emise hypotečních zástavních listů KB vydávaných 

v rámci dluhopisového programu KB při emisním kurzu 104,848 % k datu vydání 22. 12. 2004. Celkový 
umístěný objem je 400 mil. Kč. Hypoteční zástavní listy (ISIN CZ0002000383) jsou splatné v roce 2008 
a jsou úročeny pevnou úrokovou sazbou 4,50 % p. a. Úrok je vyplácen jednou ročně zpětně.   Klienti ČS mohou využít službu eFactoring  

Factoring České spořitelny doplňuje své služby o internetovou aplikaci eFactoring. Tato služba 
je postavena na míru požadavkům klientů a umožňuje on-line sledovat průběh factoringových obchodů. 
Jde především o aktuální přehledy pohledávek klienta za jeho odběrateli, statistiky sledování platební 
morálky odběratelů v čase nebo například avíza o platbách.  

Spotřebitelé oceňují Multiservis úvěr 
Od 1. do 14. prosince 2004 nakoupilo s Multiservis úvěrem, O.K. kartou a GE 

Credit Card na území České republiky téměř 130 000 spotřebitelů. Meziročně tak 
vzrostl počet uskutečněných nákupů o přibližně 13 %. Nejčastější komoditou nakupo-
vanou na splátky je hnědá technika, následovaná bílou technikou, telekomunikační 
technikou a PC komponenty. 

 

ZE ZAHRANIČÍ 
Finanční stabilita  
eurozóny se zlepšila  
Finanční stabilita eurozóny se za poslední rok 
zlepšila, rizika přesto přetrvá-
vají včetně možnosti výrazné 
korekce dolarového kurzu, 
uvedla ECB. Riziko předsta-
vuje také rostoucí deficit na 
běžném účtu USA, jehož 
financování vyžaduje silný 
příliv zahraničního kapitálu.  
Obavy z nestability zvyšuje pravděpodobnost, že 
nerovnováha se bude vracet do normálu chaoticky.  
Američané zvýšili úro-
kovou sazbu na 2,25 % 
Federální rezervní systém Spojených států (Fed) 
zvýšil základní úrokovou sazbu o 25 základních 
bodů na 2,25 %. Úrok, který určuje náklady v 
celé ekonomice, se tak po téměř čtyřech letech 
vrátil nad úroveň sazeb v eurozóně.  
MMF: Pokles dolaru je v 
pořádku, deficit USA ne  
Pokles amerického dolaru zatím není problé-
mem, rizikem je ale deficit běžného účtu Spoje-
ných států. Pokud ho USA nezačnou snižovat, 
hrozí, že budou soukromí investoři prodávat 
americká aktiva, varoval hlavní ekonom MMF 
Raghurám Rádžan. Pokud USA nezavedou odpo-
vídající opatření, aby nevyváženost svých bilancí 
vyrovnaly, finanční trhy si vynutí mnohem boles-
tivější změny, varoval ekonom fondu.  
Agentura S&P zvýšila  
rating Slovenska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor's zvýšila hodnocení dlouhodobých devizo-
vých závazků Slovenské republiky na stupeň A 
minus z dosavadního stupně BBB plus. Výhled 
do budoucna je pozitivní, což znamená, že agen-
tura může rating ještě zvýšit.  
Maďarský parlament  
přijal zákon o NBH  
Maďarský parlament schválil s definitivní plat-
ností kontroverzní návrh novely zákona o cent-
rální bance. Přehlasoval tak prezidenta Ference 
Mádla, který zákon parlamentu vrátil k přepraco-
vání. Nový zákon zvýší vliv vlády na složení 
rozhodujícího orgánu centrální banky.  
Více informací najdete v Bankovnictví č. 1. 
EU uvažuje o návrhu, 
který sjednotí hypotéky  
Evropská komise uvažuje o návrhu, který sjed-
notí a zlevní hypotéky v Evropě. Komise uvedla, 
že by Evropané platili za hypotéky méně, pokud 
by se trh hypotečních úvěrů sjednotil. Pracovní 
skupina Forum Group pro hypoteční úvěry, kte-
rou komise vytvořila v březnu 2003, navrhuje 
pro sjednocení trhu 48 opatření, a to legislativ-
ních i mimo legislativní rámec. Návrhy úprav se 
týkají ochrany spotřebitele, hypotečních maklé-
řů, systémů registrace dat, které by se vztahovaly 
na mezinárodní smlouvy, a financování hypoték 
na kapitálovém trhu. "Budeme stavět na plodech 
jejich práce," uvedl komisař Charlie McCreevy k 
práci skupiny. V ní se sešli zástupci spotřebitel-
ských organizací i firem z oboru. Od myšlenky 
vytvořit jednotný evropský hypoteční trh komi-
sař nechce ustoupit, protože má iniciativa Evro-
panům zajistit levnější a kvalitnější úvěry.  

 
 
 

Bankovní institut vysoká škola, a.s. Praha  
dne 27. ledna 2005 od 09.30 do 14.00 hod. ve Výstavním sále Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 po řádá seminář na téma 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚST  A OBCÍ Z FONDŮ EU 
partneři akce: Český institut pro integraci, ČSOB, Raiffeisenbank,, mediální partner:  Bankovnictví 

přednášející:  vedoucí pracovníci Českého institutu pro integraci, Institutu pro evropské a národní strategie, Regionální a rozvojové  
agentury Střední Čechy, zástupci ČSOB a Raiffeisenbank 

program: 
•  základní principy strukturální a regionální politiky EU a národní rozvojový plán 
• operační programy (Infrastruktura, Rozvoj lidských zdrojů, společný regionání operační program) 
•  příprava projektů s důrazem na nástrahy při jejich vypracování (trénink) 
•  průběžné financování a spolufinancování, uznatelné a neuznatelné náklady 
•   aktuální novinky, doplňky a změny  

Dotazy, připomínky, přihlášky:  Mgr. Pavel Křivanec, Bankovní institut vysoká škola, a.s.,  
pracoviště: Hotel Olšanka, Táboritská 23, 130 87 Praha 3,  tel.: 267 092 558,  fax: 267 092 560, e-mail: pkrivanec@bivs.cz ,  www.bivs.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pkrivanec@bivs.cz
http://www.bivs.cz


    50/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Šetření pojistné události do tří měsíců  

Pojišťovny budou muset ukončit šetření pojistné události do tří měsíců od jejího nahlášení a poté 
do 15 dnů vyplatit klientům peníze, vyplývá ze zákona o pojistné smlouvě, který začne platit 1. ledna 
2005. Dosavadní úprava lhůtu pro výplatu plnění nestanovuje. Pokud pojišťovna tříměsíční lhůtu nedo-
drží, musí poskytnout přiměřenou zálohu a sdělit klientovi důvod zdržení. Lhůta neběží v případě, zne-
možní-li šetření klient. Nový zákon rovněž prodlužuje promlčecí lhůtu u práva na pojistné plnění u ži-
votního pojištění ze tří na deset let. Nově definuje také tzv. zachraňovací náklady, které musejí pojišťov-
ny uhradit klientovi, který je vynaložil na odvrácení škody či zmírnění jejích následků.  

Úvahy o zvýšení podpory spoření na penzi  
Ministerstvo financí uvažuje o zvýšení daňové podpory spoření na penzi v penzijních fondech i 

pojišťovnách. Hodlá spojit daňové výhody pro životní pojištění a penzijní připojištění a zvýšit daňové 
úlevy pro zaměstnavatele, kteří pracovníkům na penzi přispívají, informoval náměstek ministra financí 
Tomáš Prouza s tím, že úprava by měla platit od roku 2006. Nyní si lidé mohou odečíst ze základu daně 
nejvýše 12 000 Kč u obou forem pojištění. Po změně by si mohli odečíst 24 000 Kč a vybrat si, jak tyto 
odpočty mezi produkty rozdělí.   

Standard & Poor's dala ČSOB pojišťovně BBB-  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services ohodnotila dlouhodobé 

závazky firmy ČSOB Pojišťovna i její finanční sílu stupněm BBB-. Ten znamená středně rizikové hod-
nocení se stabilní současností a možnými problémy v budoucnu. Ratingy mají stabilní výhled.  

Galerie ČP představuje malíře 19. století 
Ve středu 15. prosince byla v Galerii České pojišťovny zahájena 
výstava „Nesnesitelný půvab buržoazie“, na které lze shlédnout 
obrazy slavného období českého malířského umění konce 19. 
století a jeho nejznámější autory. Stěny secesní budovy v pasáži 
Spálené ulice 14 v Praze zdobí obrazy autorů jako jsou Václav 
Brožík, Maxmilián Pirner, Luděk Marold, Alfons Mucha, Václav 
Sochor, Beneš Knüpfer, Viktor Oliva, Gabriel Max, Jan Dědina 
či Jakub Schikaneder. Výstava potrvá do 14. ledna 2005. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek ve fondech UNIS činí 106,8 mld. Kč 

Majetek v otevřených podílových fondech (OPF) členů UNIS ČR činil ke konci listopadu 106,8 
mld. Kč. V listopadu vzrostl majetek v OPF spravovaných členskými investičními společnostmi ze 106,3 
mld. Kč na 106,8 mld. Kč. Investoři nakoupili v listopadu podílové listy za 2,3 mld. Kč a současně reali-
zovali odkupy za 2,9 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevřených podílových fondech členů Unie 
byly tudíž záporné ve výši -600 mil. Kč. Kladné přírůstky v listopadu zaznamenaly fondy peněžního trhu 
(522 mil. Kč) a akciové fondy (36 mil. Kč). U dluhopisových a smíšených fondů převážily odkupy nad 
novými prodeji a čisté prodeje byly v záporné výši (-431 mil. Kč a -773 mil. Kč). 

Investiční společnosti mohou omezit služby  
Komise pro cenné papíry vyhověla návrhu předsednictva UNIS ČR a vzala na vědomí technic-

kou přestávku při poskytování služeb investičními společnostmi na přelomu let 2004 a 2005. Investiční 
společnosti tak mají možnost přerušit vyhlašování kurzů podílových listů a jejich prodej a odkup od 31. 
prosince až 6. ledna 2005 včetně (5 pracovních dnů). Jako poslední obchodní den v závěru roku stanovi-
la Komise čtvrtek 30. prosince 2004, prvním obchodním dnem v novém roce bude pátek 7. ledna 2005. 
Konečné rozhodnutí o délce přechodného období je ponecháno na jednotlivých členech UNIS ČR.  

MF chystá zákon o kolektivním investování 
V příštím roce předloží ministerstvo financí novelu zákona o kolektivním investování, která 

především uvolní vysoké limity pro investice do tzv. speciálních fondů. Limity pro tzv. kvalifikované 
investory (pojišťovny, správci majetku i další investoři znalí finančního trhu) by mohly být zrušeny.  

Orco Property se chystá na pražskou burzu  
Lucemburská realitní společnost Orco Property Group, jež se koncem loňského roku stala maji-

telem české developerské společnosti IPB Real, chce uvést své akcie a obligace na pražskou burzu. Fir-
ma si od vstupu na burzu slibuje v budoucnu nové finanční zdroje.  

VÚB koupila pět  
finančních společností  
Slovenská Všeobecná úverová banka (VÚB) 
koupila pět finančních společností, které se zabý-
vají poskytováním úvěrů a splátkovým prode-
jem. Akvizicí firem TatraCredit, Quatro, Q-Car, 
Slovenská požičovňa a Slovenské kreditné karty 
získá VÚB více než 400 000 klientů.  
SG mlčí o půjčce Jukosu  
Francouzská banka Société Générale (SG) ne-
hodlá poskytnout informace k osudu půjčky ve 
výši 1 mld. USD (asi 24 mld. Kč), kterou spolu s 
dalšími bankami poskytla ruské ropné společnos-
ti Jukos. Ta vyhlásila bankrot (SG je majitelem 
Komerční banky) Miliardová půjčka je od čer-
vence technicky v prodlení, kam ji zařadila sku-
pina věřitelských bank včetně SG, když zjistila, 
že Jukos není schopen peníze splácet. Skupinu 
bank, které miliardovou půjčku Jukosu zorgani-
zovaly, tvoří rovněž Citibank, Commerzbank, 
Crédit Lyonnais, Deutsche Bank, HSBC, ING 
Bank a holandská část japonské UFJ Bank.  
Více než polovina Němců 
chce zpátky marku  

Tři roky po zavedení společné 
měny euro si více než polovi-
na Němců přeje raději návrat k 
marce. Vyplývá to z průzku-
mu, který uskutečnila Dresd-
ner Bank. Podle výsledků si 
opětné zavedení staré německé 
měny přeje 54,3 % dotáza-

ných, zatímco s eurem se smířilo 42,6 %. Přitom 
ženy odmítají novou měnu o něco častěji než 
muži. Navíc si tři čtvrtiny Němců (75,4 %) pře-
počítávají při nákupu ceny na marky. 
Banka Danske Bank  
expanduje do Irska  
Danske Bank koupila od australské National 
Australia Bank (NAB) dvě irské banky za 10,4 
mld. dánských korun, tedy 1,86 mld. USD. Akvi-
zice je prvním velkým vstupem banky na trhy 
mimo Skandinávii, vyplývá z prohlášení druhé 
největší skandinávské banky. Danske akvizicí 
získá irské banky Northern Bank a National Irish 
Bank. Northern Bank je největší bankou z oblasti 
drobného bankovnictví v Severním Irsku a má 
95 poboček. National Irish Bank má v Irské 
republice 59 poboček.  
Deutsche Börse chce 
koupit burzu LSE 
Německá burzovní společnost Deutsche Börse 
podnikla další pokus o koupi londýnského kon-
kurenta London Stock Exchange (LSE) a vytvo-
ření dominantního evropského akciového trhu. 
LSE sice německou nabídku odmítla, ponechala 
však dveře otevřené pro další jednání. Deutsche 
Börse nabízí podle LSE za akcii londýnské burzy 
5,30 libry za akcii. Němci mají zálusk na LSE již 
déle a burzy se měly podle předběžné dohody 
spojit již v roce 2000. Plán však tehdy ztroskotal.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

